- 1 -

平成27年８月11日

各  位

会 社 名 Ｍ Ｒ Ｔ 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 馬 場 稔 正

（コード番号：6034 東証マザーズ）

問い合わせ先 取 締 役   西 岡 哲 也

TEL. 03-3344-7517

株式会社エム・ビー・エスとの株式会社エム・ビー・エスとの株式会社エム・ビー・エスとの株式会社エム・ビー・エスとの資本業務資本業務資本業務資本業務提携に関するお知らせ提携に関するお知らせ提携に関するお知らせ提携に関するお知らせ

当社は、平成 27 年８月 11 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社エム・ビー・エス（以下、

「ＭＢＳ」という。）との間で資本業務提携行うことについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．資本業務提携の理由

当社は「医療を想い、社会に貢献する。」を企業理念とし、独自のテクノロジーを活用した医療情報のプ

ラットフォームを提供しています。「現役医師」が設立した「医師の視点」にたつネットビジネスであり、

2000 年１月に東京・学医学部附属病院の医師の互助組織としてスタートしました。外勤紹介サービス

「Gaikin」、転職紹介サービス「career」、医局向けサービス「ネット医局」、医療情報メディア「Good

Doctors」など医師、看護師をはじめとした医療従事者向けの付加価値の高い情報サービスを提供していま

す。

当社の取り巻く医療・ヘルスケア業界では、高齢者人口の増加による医療費の拡大、政府が取組んでいる

セルフメディケーションによりヘルスケア分野への意識の高まりなどによる、今後様々な社会的ニーズが発

生すると考えております。当社は、当社の強みである医師及び医療機関のネットワークを活用して、将来発

生する社会的ニーズに対応していくことを経営課題とし、医師とコンシューマをつなぐ新規サービス拡充を

検討しております。

一方、ＭＢＳは、2009 年創業以来、東京医科歯科大学と共同研究開発契約を結び、医療、食品、その他の

幅広い化学分野において、ユニークな製品開発を行っております。現在、僅かな指先からの血液採取によっ

て、生化学、感染症、腫瘍マーカー、ホルモン、その他の幅広い検査項目に対応すべく、新たな血液検査法

を開発しており、痛みの少ない採血法による検査システムの事業化を目指しております。

この度、当社は、今回の資本業務提携をもって、ＭＢＳの技術及びサービス並びに当社の強みを融合させ

ることにより、新たなサービスによる市場開拓を目指し、企業価値を向上させてまいります。

２．資本業務提携の内容

（１）業務提携の内容

具体的な業務提携の内容については、今後両社の間で協議を進めてまいりますが、現在ＭＢＳが研究開

発している「指先採血検査」を軸として、以下の連携を考えております。

- 両社の持つネットワークの相互の有効活用によるサービス販売連携

- 両社の持つ技術及び強みを活用した新たな医療・ヘルスケアサービスの共同開発に向けた連携

 - 2 -

（２）資本提携の内容

当社は、ＭＢＳが新たに発行する普通株式 4,200 株（発行済株式総数の 19.5%）を取得し、取得金額の

総額は147百万円となります。

（３）その他

当社及びＭＢＳは、資本業務提携を通じて、当社からＭＢＳに取締役１名を派遣することについて合意

しております。なお、資本業務提携に伴い、ＭＢＳは当社の関連会社となります。

３．資本業務提携の相手先の概要（平成27年８月11日現在）

（１） 名 称 株式会社エム・ビー・エス

（２） 所 在 地 東京都文京区湯島一丁目５番45号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 岩澤 肇

（４） 事 業 内 容

・微生物、血液、蛋白、遺伝子等各種生体試料の分析及び分析方法の研究

開発

・医療用・健診用器材及び分析機器の研究開発及び製造販売

（５） 資 本 金 6,500万円

（６） 設 立 年 月 日 平成21年６月17日

（７） 大株主及び持株比率 岩澤 肇 51.45%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成24年 10月期 平成25年 10月期 平成26年 10月期

 純 資 産 △52百万円 △14百万円 △19百万円

 総 資 産 57百万円 69百万円 28百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △3,529.26円 △812.49円 △1,110.36円

 売 上 高 158百万円 132百万円 44百万円

 営 業 利 益 △43百万円 △33百万円 1百万円

 経 常 利 益 △44百万円 △35百万円 1百万円

 当 期 純 利 益 △60百万円 △11百万円 △5百万円

 １ 株 当 た り 当期純利益 △4,065.31円 △769.57円 △297.87円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成27年８月11日

（２） 契 約 締 結 日 平成27年８月11日

（３） 株 式 取 得 日 平成27年８月12日（予定）

５．今後の見通し

今期の当社業績に与える影響につきましては、現段階では軽微と考えております。なお、今後、開示の必

要性が生じた際には、速やかにその内容を開示いたします。

以 上